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 الفصل الأول

 مقدمـة
 

 :مقدمة

تعتبر إحصاءات استعمالات الأراضي من الحقول الإحصائية الأساسية التي ازداد الاهتمام الدولي في توفير بيانات إحصائية                

حـولها، وذلـك لمـا لهـذه البـيانات من أهمية في وضع السياسات والقوانين التي تنظم استعمال الأرض وتحد من سوء                       

 .وفر هذه الإحصاءات أداة معلوماتية مهمة في معظم أعمال التخطيط وإدارة الموارد الطبيعيةاستخدامها، كما ت
 

وكما هو الحال في دول العالم، فقد ازداد الاهتمام في توفير بيانات إحصائية حول الأراضي في فلسطين، خاصة بعد سنوات                    

ة البيانات الإحصائية المتوفرة، لذلك فقد استحدث طـويلة مـن الاحـتلال ساهمت في تشرذمها وإهمالها، مما تسبب في ندر           

الجهـاز المركـزي للإحـصاء الفلـسطيني برنامجاً خاصاً حول استعمالات الأراضي، بهدف جمع وتبويب ونشر البيانات                  

 .الإحصائية الخاصة بها لأغراض البحث العلمي ورسم السياسات المناسبة
 

از في تجميع البيانات المختلفة، من أجل بناء قاعدة بيانات شاملة حول            يأتـي هـذا التقريـر ضـمن الجهد الذي يبذله الجه           

استعمالات الأراضي في فلسطين، وهو التقرير الثالث الذي ينشره الجهاز حول إحصاءات استعمالات الأراضي الفلسطينية،               

هذا التقرير من السجلات    وفـي ظـل عـدم وجود بيانات شاملة ودقيقة، فقد تم العمل على اشتقاق الإحصاءات الواردة في                   

 .الإدارية المتوفرة لدى المؤسسات المختلفة، وتم إعادة جدولة البيانات المتوفرة لتتناسب مع أهداف هذا التقرير
 

 :أهداف التقرير

إن الهـدف الأساسـي من هذا التقرير، هو جمع بيانات حول الاستعمالات المختلفة للأراضي وعرض قيم بعض المؤشرات                 

 .استعمالات الأراضيالمرتبطة ب
 

 :ويمكن تلخيص أهداف التقرير بتوفير إحصاءات رسمية في المجالات التالية

 .مساحة الأراضي الزراعية على مستوى المحافظة •

 .مساحة الغابات والأحراش على مستوى المحافظة •

 .مساحة الأراضي المبنية على مستوى المحافظة •

 .ى مستوى المحافظةأعداد المستوطنات الاسرائيلية وتوزيعها عل •

 .مساحة الأراضي المبنية في المستوطنات الاسرائيلية على مستوى المحافظة •

 .كمية الإنتاج الزراعي والإنتاجية على مستوى المحافظة •

 .قيمة الإنتاج الزراعي على مستوى المحافظة •

 .الطرق على اختلاف أنواعها على مستوى المحافظة •

 . مستوى المحافظةعدد ومساحة المحميات الطبيعية على •
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 الفصل الثاني

 المفاهيم والمصطلحات
 

يعـرض هـذا الفصل أهم المفاهيم والمصطلحات التي وردت في التقرير، حيث تم الاستناد إلى المفاهيم الصادرة عن الأمم                    

ن الاعتبار خصوصية المـتحدة، باستثناء بعض الحالات التي لم يرد لها تعريف معتمد من قبل الأمم المتحدة، والتي تأخذ بعي              

 :وفيما يلي أبرز المصطلحات التي تم استخدامها في التقرير.  الأراضي الفلسطينية
 

يـشير هـذا المـصطلح إلـى الأصناف الرئيسية لاستعمالات الأراضي في الحيازات              

.  الـزراعية، ولأغراض التصنيف، يتم مسح المساحة الإجمالية للأرض، لتحديد صنفها           

الأراضي التي تقام عليها الأبنية الزراعية المتناثرة،       :  راعيةوتـشمل الأراضـي الـز     

والحظائر وملحقاتها، والأراضي غير المزروعة بشكل دائم، مثل الرقع غير المزروعة،           

 ).ECE 1986(والممرات الزراعية، والقنوات والبروزات والأكتاف 

 :الأراضي الزراعية

 :الأراضي البعلية .ة فيها على مياه الأمطار فقطهي الأراضي المزروعة والتي تعتمد الزراع

هي الأراضي المروية التي تزود عادة وبشكل متعمد بالماء من غير المطر وذلك بهدف              

 .تحسين إنتاج المحاصيل والمراعي

 :الأراضي المروية

 يشير هذا المصطلح إلى الأراضي المستغلة أو المزروعة لفترة زمنية طويلة، والتي ليس            

مـن الضرورة أن تتم زراعتها لعدة سنوات بعد كل حصاد، ويشمل هذا النوع  الأرض                

باستثناء (المزروعة بالشجيرات التي تنبت الأزهار كالورود، والياسمين، وكذلك المشاتل          

وغيرها من الأشجار التي نستفيد من      " الغابات"أشـجار الغابـات التي تصنف تحت بند         

 .لمروج والمراعي الدائمة، ويستثنى من ذلك ا)أخشابها

 :أراضي المحاصيل الدائمة

. تتـضمن كـل الأراضي المستخدمة لزراعة محاصيل تقل دورة نموها عن سنة واحدة             

 .والتي يجب إعادة بذرها أو زراعتها لإنتاج محصول آخر بعد الحصد

 :أراضي المحاصيل المؤقتة

لع الزراعية الوسيطة كالبرسيم    هـو مجمـوع كمـيات المنتجات الزراعية بما فيها الس          

والأسـمدة البلدية والأعلاف والتقاوي وهي التي يعاد استخدامها في الإنتاج الزراعي في             

 .نفس العام الزراعي

 :الإنتاج الزراعي

 :الإنتاجية .من المحصول بالطن خلال الموسم الزراعي) 2كم(معدل إنتاج وحدة المساحة 

 كالبرسيم  -نتجات الزراعية بما في ذلك السلع الزراعية الوسيطة         هـو مجمـوع قيم الم     

والأسـمدة البلدية والأعلاف والتقاوي وهي التي يعاد استخدامها في الإنتاج الزراعي في             

 .نفس السنة

 :قيمة الإنتاج الزراعي
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.  للغابات) لمدة خمس سنوات فأكـثر   (وهي عبارة عن الأراضي المستخدمـة بشكل دائم        

جـدر الإشارة إلى أن المراعي الدائمة والتي ينمو فيها أشجار أو شجيرات، يجب أن               وت

تـسجل ضمن هذا الصنف، فقط إذا كانت أشجار الغابات الموجودة هي الاستعمال الأهم              

 .في المنطقة

 :الغابات والأحراش

تية أو  مـساحة مـن الأرض أو المياه الساحلية أو الداخلية تتميز بوجود كائنات حية نبا              

حيوانـية بـرية أو بحـرية أو ظواهـر طبيعية ذات قيمة ثقافية أو علمية أو سياحية أو        

جمالـية، يتم حصرها وعزلها لغرض حمايتها من التأثيرات والعوامل الخارجية وخاصة            

.الإنسان

 :المحميات الطبيعية

 :ريق الرئيسيالط .هو الطريق الذي يمتد على مستوى القطر، أو من محافظة إلى أخرى

 :الطريق الإقليمي .هو الطريق الذي يتفرع من طريقين رئيسيين، أو يؤدي إلى طريقين رئيسيين

ونقطة معينة داخل   ) أو طريق إقليمي  (هـو الطـريق الذي يوصل ما بين طريق رئيسي           

 .التجمع

 :الطريق المدخل

ق، ومناجم، ومحاجر،   يـشير هـذا المـصطلح إلى الأراضي المقام عليها بيوت، وطر           

ويشمل أيضاً  .  وغيـرها من المرافق بما في ذلك المساحات الخاصة بالأنشطة البشرية          

، والمرتبطة بشكل كبير    )غير المقام عليها أبنية   (أنـواع محدودة من الأراضي المكشوفة       

مع الأنشطة السابقة كمكبات النفايات، الأراضي المهجورة في المناطق المأهولة، وأماكن           

ويستثنى من ذلك الأراضي المشغولة     .  لخـردة والمنتـزهات البلدية والحدائق وغيرها      ا

بالمبانـي الـزراعية المبعثرة والحظائر وملحقاتها، ويشمل هذا النوع الأراضي التابعة            

 .للقرى المغلقة والأماكن الريفية المشابهة

 :الأراضي المبنية

النشاط البشري داخل المستوطنة، بحيث المقـصود هـنا المنطقة التي تشمل جميع نطاق        

يـشمل مـناطق البناء، مرافق الخدمات، الحدائق العامة، المساحات المكشوفة، الطرق،             

مـناطق التجـريف التـي تتم عليها أعمال البناء، ولا تعني الأراضي المخصصة للبناء               

 .حسب المخطط الهيكلي للمستوطنة، أو الأراضي التي صودرت لضمها للمستوطنة

الأراضــي المبنــية فــي   

 :المستوطنات الإسرائيلية

يـشير هذا المصطلح إلى المساحة المخصصة للفرد من الأراضي المبنية في المحافظة،             

 .وهو مؤشر لقياس الكثافة السكانية للمحافظة

حـصة الفـرد مـن مساحة       

 :الأراضي المبنية

ي ضمته إسرائيل عنوة بعيد     لـضفة الغربية باستثناء ذلك الجزء من محافظة القدس الذ         ا

 .1967م اية عبرغاحتلالها للضفة ال

 :الغربية ةفي الضقاب
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 . يوجدلا) -(

 .ير متوفرةات غبيانال(..) 

 .القيمة أقل من نصف وحدة) 0(
 
 

 :ة في الجداولمدخز مستومر
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 الثالثالفصل 

 المنهجية
 

يقدم هذا الفصل عرضاً للمنهجية التي تم اتباعها في جمع ومعالجة وجدولة بيانات هذا التقرير من المصادر المختلفة، والتي                   

ن تـشمل وزارة الـزراعة، والمركـز الجغرافي الفلسطيني، كما تم استخدام البيانات المتعلقة بالتعداد العام للسكان والمساك                 

 .1997والمنشآت، والذي قام الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني بتنفيذه عام 
 

 : مصادر البيانات وطرق جمعها ومعالجتها

لقـد تـم الاعتماد على السجلات الإدارية المتوفرة لدى المؤسسات المختلفة، وكذلك على النتائج النهائية لبيانات التعداد العام           

حيث يتعذر في الوقت الحالي تنفيذ مسح ميداني خاص باستعمالات الأراضي، وفيما يلي             للـسكان والمـساكن والمنـشآت،       

 :عرض موجز لآلية جمع ومعالجة وجدولة بيانات هذا التقرير من مصادرها
 

 :وزارة الزراعة

صيل دائمة، تـم الحـصول على البيانات المتعلقة بمسـاحة الأراضي الزراعية الكلية، والأراضي الزراعية المزروعة بمحا     

ومحاصـيل مؤقتة مروية وبعلية، وكذلك كمية وقيمة الإنتاج الزراعي من وزارة الزراعة، حيث تقوم وزارة الزراعة بجمع                  

بيانات تفصيلية حول مؤشرات زراعية مختلفة، من ضمنها مساحة الأراضي المزروعة بالمحاصيل الحقلية، وأشجار الفاكهة               

 بواسطة استمارة يتم استيفاؤها سنويا على مستوى التجمع كوحدة إحصائية، وتغطي هذه             والخـضراوات، والإنتاج والإنتاجية   

 .1997الاستمارة كافة الأراضي الفلسطينية حسب التقسيمات الإدارية لعام 
 

 ـ                 ة، يقـوم مرشدو الدوائر الزراعية بجمع بيانات الاستمارة، ومن ثم يتم تدقيق الاستمارات المستوفاة من قبل وزارة الزراع

وقد تم تقدير مساحة الأراضي المزروعة بمحاصيل مؤقتة، على اعتبار أنها عبارة عن نصف              ،  وتعالج البيانات الناقصة فيها   

مساحة الأراضي المزروعة بالمحاصيل الحقلية، مضافا إليها نصف مساحة الأراضي المزروعة بالخضراوات، وذلك نظراً              

، تمثل مساحة الأرض التي تمت زراعتها خلال السنة الزراعية، بغض النظر  لكـون البـيانات المأخوذة من وزارة الزراعة       

المحاصيل الحقلية    (عمــا إذا تمـت زراعـتها لمـرة واحـدة أو أكثر خلال العام، ومن المعروف أن المحاصيل المؤقتة                     

 .لها على الأقل دورتان زراعيتان في السنة الزراعية الواحدة) والخضراوات
 

ضي المزروعة بمحاصيل دائمة، فقد تم تقديرها على اعتبار أنها عبارة عن مساحة الأراضي المزروعة               أمـا مـساحة الأرا    

 .بأشجار الفاكهة
 

أمـا مـساحة الغابـات والأحـراش، فهـي بيانات قديمة موجودة في سجلات وزارة الزراعة قبل وصول السلطة الوطنية                     

مساحة الغابات المزروعة والطبيعية الحكومية والخاصة، بعد أن تم         الفلـسطينية، وقد تم تحديثها مؤخراً، بحيث تشتمل على          

كذلك تم الحصول   .  حـذف الأجزاء التي تم استغلالها من قبل الاحتلال الإسرائيلي لإنشاء المستوطنات أو كقواعد عسكرية              

 .على البيانات المتعلقة بالمحميات الطبيعية من خلال السجلات المتوفرة لدى وزارة الزراعة
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 :  لجنة تنميط التسميات الجغرافية

تـم تشكيل لجنة تنميط التسميات الجغرافية من مختلف الوزارات والمؤسسات الوطنية، ضمت في عضويتها ممثلين عن كل                  

مـن الجهـاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، ووزارة التخطيط والتعاون الدولي، ووزارة الحكم المحلي، ووزارة الداخلية،                

 .ان، والمركز الجغرافي الفلسطيني، وجامعة بير زيتووزارة الإسك
 

قامت اللجنـة باستخـراج مساحات المحافظـات الفلسطينية اعتماداً على خرائط من مصادر مختلفة للضفة الغربية وقطاع               

 SPOT(، بالإضافة الى صور جوية مصدرها القمر الصناعي 2000والتي تم تحديثها عام ) 150,000 :1مقياس (غـزة  

Image 2000(    وقـد تـم تعـديل هذه الخرائط من خلال تحديد حدود التجمعات والمحافظـات الفلسطينيـة، ومن ثــم ،

 ). GIS(استخراج مساحـة كل محافظــة باستخدام نظم المعلومات الجغرافية 
 

 :التعداد العام للسكان والمساكن والمنشآت

هائية للتعداد العام للسكان والمساكن والمنشآت، والذي قام الجهـاز         لقـد تـم الحصول على عدد السكان من خلال النتائج الن           

 2002، والتي تم على ضوئها تقديـر عدد السكان في منتصف عـام            1997المركزي للإحصاء الفلسطيني بتنفيذه في عام       

 . 2003ومنتصف عام 
 
 

 :وزارة التخطيط والتعاون الدولي

، الإسرائيلية الأراضي المبنية، وعدد ومساحة الأراضي المبنية في المستوطنات          تـم الحصول على البيانات المتعلقة بمساحة      

 مـن وزارة التخطيط والتعاون الدولي، حيث استخرجت الـوزارة هذه البيانات اعتماداً على تحليل صور القمر الصنـاعي                

) SPOT Image 2000(علومات الجغرافية ، ومن ثم تم تحويل هذه البيانات الى قاعدة بيانات على نظم الم)GIS.( 
 

 :المركز الجغرافي الفلسطيني

تـم الحـصول علـى البيانات المتعلقة بأطوال الطرق على اختلاف أنواعها من المركز الجغرافي الفلسطيني، حيث اعتمد                   

كز في  ، وقد اعتمد المر   1994المركز في بياناته على خارطة محوسبة مأخوذة من صور قمر صناعي تم التقاطها في العام                

، وكذلك تم استخدام    )GIS( والذي يصنف ضمن أنظمة المعلومات الجغرافية        ARCINFOمعالجـة بـياناته على برنامج       

 .خارطة التجمعات السكانية في الأراضي الفلسطينية لاستخلاص هذه البيانات
 

عتباره مساويا للعرض   أمـا مساحة الطرق المختلفة، فقد تم حسابها عن طريق ضرب طـول الطريق بعرضه، والذي تم ا                

 طريق رئيسي :  ويصنف هذا النظام الطرق حسب عرض الطريق كما يلي   .  النظامـي للطـرق والـذي يتبع لنوع الطريق        

 .م20م، طريق مدخل 30م، طريق إقليمي 50
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 الرابعالفصل 

 جودة البيانات
 

ت التقرير، كما يعرض الفصل أهم الملاحظات       يعـرض هذا الفصل أهم نقاط القوة والضعف من الناحية الإحصائية في بيانا            

 .الفنية الخاصة بالمؤشرات المعروضة في جداول هذا التقرير
 

 : مرحلة جمع البيانات

لقـد تـم فـي هـذه المرحلة جمع البيانات من الميدان، من خلال زيارة المؤسسات العامة والخاصة، من اجل استخلاص                      

ويشار هنا إلى عدد من الصعوبات التي واجهها الفريق الميداني خلال عملية            .  الإحـصاءات المطلوبة من سجلاتها الإدارية     

جمـع البيانات، يعود بعضها لعدم توفر البيانات بالشكل المطلوب في المؤسسات، واختلاف التقسيمات الإدارية، وتصنيفات                

 .  استعمالات الأراضي في حالات أخرى
 

 :الملاحظات الفنية

ملاحظات على المؤشرات المعروضة في هذا التقرير من ناحية الشمول والدقة، والتي أهمها    ما                 يعـرض هذا البند أهم ال     

 :يلي

التقريـر لا يغطـي كافة مؤشرات إحصاءات استعمالات الأراضي، والتي لم يتم نشر بيانات عنها في هذا التقرير                    •

تقبل على محاولة توفير بيانات حول كافة       وذلك نظراً لعدم توفر بيانات حول هذه المؤشرات، وسيتم العمل في المس           

مؤشـرات إحـصاءات اسـتعمالات الأراضي، ومثال ذلك البيانات المتعلقة بمساحة الأراضي الصناعية، ومساحة       

 .الأراضي التجارية، وعدد ومساحة المواقع التاريخية

زمنية حول مختلف  فـي معظـم جداول التقرير، وذلك في محاولة لبناء سلاسل   2002تـم إدراج بـيانات عـام       •

وسيتم العمل في المستقبل على توسيع تلك       .  المؤشـرات المعروضـة فـي التقرير، خاصة المؤشرات الزراعية         

 .السلاسل، بحيث تمكن المهتمين من إجراء المقارنات وترقب المتغيرات المختلفة التي تطرأ على المؤشرات

الأراضي المزروعة بالخضراوات وأشجار البستنة     البـيانات المـتعلقة بمـساحة الأراضـي الزراعية تشمل فقط             •

والمحاصـيل الحقلـية، ويـستثنى مـنها الأراضـي المقام عليها الأبنية الزراعية المتناثرة، والحظائر وملحقاتها،                 

والأراضـي غيـر المـزروعة بشكل دائم، مثل الرقع غير المزروعة، والممرات الزراعية، والقنوات والبروزات       

 .والأكتاف

مـع البيانات المتعلقة بمساحة الأراضي الزراعية بكافة أنواعها، على استمارة تستوفيها وزارة الزراعة              اعـتمد ج   •

) FAO( بالاعتماد على التجمع السكاني كوحدة إحصائية، بالرغم من أن توصيات منظمة الأغذية والزراعة الدولية             

راعة لسجلات مدونة لبياناتها على مستوى      ونظراً لعدم استخدام مديريات الز    .  تعـتمد علـى الحـيازة الـزراعية       

 .التجمع، بالإضافة إلى إمكانية وجود خطأ في جمع البيانات مما يستدعي الاستخدام الحذر لهذه البيانات

 .البيانات المتعلقة بالمحميات الطبيعية، تمثل فقط تلك المحميات التي تقع تحت إشراف السلطة الوطنية الفلسطينية •
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 2003 -1999مؤشرات مختارة لاستعمالات الأراضي في الأراضي الفلسطينية، :  1جدول 
Table 1:  Selected Indicators for Land Use in the Palestinian Territory, 1999 – 2003 

 
Year   السنة 

Indicator 
2003 2002 2001 2000 1999 

 المؤشر

Area of Agricultural Land (km2)  1,486.5 1,516.3 1,495.0 1,514.8 1,368.2   2كم(مساحة الأراضي الزراعية ( 

Area of Forests and Wooded Land (km2)   91.7 91.7 91.7 90.8 90.8  2كم(مساحة الغابات والأحراش  ( 

Area of Permanent Agricultural Land (km2)   1,158.1 1,181.3 1,174.4 1,192.6 1,124.0 2كم( الأراضي الزراعية الدائمة مساحة( 

Area of Temporary Agricultural Land (km2) 328.4 335.0 320.6 322.2 244.2  2كم(مساحة الأراضي الزراعية المؤقتة( 

Area of Irrigated Agricultural Land (km2)   153.3 162.2 162.1 161.6 156.0  2كم(مساحة الأراضي الزراعية المروية( 

Area of Rain-fed Agricultural Land (km2)   1,333.2 1,354.1 1,332.9 1,353.2 1,212.2  2كم(مساحة الأراضي الزراعية البعلية( 

Yield of Irrigated Agricultural Land (ton\ km2)    4,743.8 4,686.7 4,671.2 4,677.1 4,784.6  2كم/ طن(إنتاجية الأراضي الزراعية المروية   (          

Yield of Rain-fed Agricultural Land (ton\ km2)       213.3 314.8 159.6 278.6 108.3  2كم/ طن(إنتاجية الأراضي الزراعية البعلية                     (

Value of Agricultural Production of Agricultural Land (1000 US $\ km2)   .. 334.3 288.3 415.5 298.3 2كم/  دولار1000( للأراضي الزراعية قيمة الإنتاج الزراعي ( 

Population  Density (Capita\ km2) 620.9 591.4 548.0 523.3 501.6  2كم/ فرد(الكثافة السكانية( 

Area of Permanent Agricultural Land Per Capita (m2) 309.8 331.8 356.0 407.9 401.7 2م(حة الأراضي الزراعية الدائمة حصة الفرد من مسا( 

Area of Built-up Land in Israeli Settlements (km2) .. .. 181.4 146.0 ..  2كم( الاسرائيلية المستعمراتمساحة الأراضي المبنية في( 
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 2003 -2002، ةالمحافظ/والمنطقةمساحة الأراضي الزراعية والغابات حسب نوع الغطاء الزراعي :  2جدول 

 Table 2:  Area of Agricultural Land and Forests by Type of Agricultural Cover and Region\Governorate, 2002- 2003  
   

Type of Agricultural Cover نوع الغطاء الزراعي 

 )2كم(محاصيل مؤقتة 
Temporary Crops (km2) 

 )2كم(محاصيل دائمة  
Permanent Crops (km2) 

 )2كم(الغابات والأحراش 
Forests and 

Wooded Land 
(km2) 

 )2كم(المجموع 
Total (km2) 

 Irrigated           مروي Rain-fed             بعلي Irrigated         مروي Rain-fed                 بعلي
Region\Governorate 

2003 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 91.7 1,486.5 1,516.3 244.9 253.7 83.5 81.3 1,088.3 1,100.4 69.8 80.9  الأراضي الفلسطينية

West  Bank 88.5 1,372.8 1,389.6 225.8 235.0 51.4 49.3 1,077.5 1,087.2 18.1 18.1 الضفة الغربية 

Jenin 33.3 280.8 289.8 60.1 64.9 9.3 8.8 211.0 215.7 0.4 0.4 جنين 

Tubas 22.2 57.6 54.0 30.2 28.4 10.2 9.5 16.4 15.3 0.8 0.8 طوباس 

Tulkarm 1.2 145.3 145.4 5.7 5.3 5.3 6.1 130.3 130.0 4.0 4.0 طولكرم 

Nablus 2.4 221.2 224.6 15.1 17.8 2.8 2.4 200.3 201.2 3.0 3.2 نابلس 

Qalqiliya 2.5 59.8 65.9 1.4 1.7 2.5 3.1 52.6 56.8 3.3 4.3 قلقيلية 

Salfit 11.9 82.2 83.0 1.2 2.5 0.3 0.3 80.6 80.1 0.1 0.1 سلفيت 

Ramallah & Al- Bireh 2.3 184.3 183.9 22.2 21.2 0.5 0.5 161.5 162.1 0.1 0.1 رام االله والبيرة 

Jericho - 23.5 20.8 - 0.0 17.8 16.2 - - 5.7 4.6 أريحا 

Jerusalem 2.0 18.1 17.5 2.0 2.0 0.1 0.0 16.0 15.5 - - القدس 

Bethlehem 1.4 52.9 57.6 7.7 9.2 1.1 1.3 43.8 46.9 0.3 0.2 بيت لحم 

Hebron 9.3 247.1 247.1 80.2 82.0 1.5 1.1 165.0 163.6 0.4 0.4  الخليل 

Gaza Strip 3.2 113.7 126.7 19.1 18.7 32.1 32.0 10.8 13.2 51.7 62.8 قطاع غزة 

North Gaza .. 14.0 21.5 0.7 0.7 4.7 4.0 0.2 0.5 8.4 16.3 شمال غزة 

Gaza .. 22.4 24.7 1.5 2.2 2.2 2.4 2.9 3.3 15.8 16.8  غزة 

Deir Al- Balah .. 18.3 19.7 2.7 2.4 3.5 3.7 2.8 2.7 9.3 10.9 دير البلح 

Khan Yunis .. 38.0 39.9 11.9 11.6 10.4 10.1 2.8 4.2 12.9 14.0  خانيونس 

Rafah .. 21.0 20.9 2.3 1.8 11.3 11.8 2.1 2.5 5.3 4.8  رفح 
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 2003 -2002، المحافظة/المنطقة حسب والكثافة السكانية للأراضي الفلسطينية، وعدد السكان، مساحة المحافظة:  3جدول 
Table 3:  Area of Governorate, Population and Population Density of Palestinian Territory 

 by Region\Governorate, 2002- 2003 
 

 الكثافة السكانية 
 )2كم/ فرد(

Population Density 
(Capita\ km2) 

 *عدد السكان
Population* 

 Region\Governorate 

2003 2002 2003 2002 

مساحة المحافظة 

 )2كم(
Governorate 
Area (km2) 

 ظةالمحاف/المنطقة

Palestinian Territory 620.9 591.4 3,737,895 3,559,999  الأراضي الفلسطينية 6,020

West Bank 418.7 399.8 2,367,550 2,260,596  الضفة الغربية 5,655

Jenin 435.6 416.1 253,965 242,603  جنين 583

Tubas 115.6 110.2 46,453 44,283  طوباس 402

Tulkarm 682.0 651.7 167,770 160,306  طولكرم 246

Nablus 540.1 516.1 326,752 312,241  نابلس 605

Qalqiliya 562.7 534.8 93,413 88,779  قلقيلية 166

Salfit 303.1 288.8 61,830 58,913  سلفيت 204

Ramallah  & Al- Bireh 325.0 308.7 277,898 263,956  يرةرام االله والب 855

Jericho 70.9 67.5 42,057 40,053  أريحا 593

Jerusalem  1167.8 1,125.9 402,900 388,444  القدس 345

Bethlehem 264.1 251.8 174,033 165,951  بيت لحم 659

Hebron 522.0 496.6 520,479 495,067  الخليل 997

Gaza Strip  3754.4 3,560.0 1,370,345 1,299,403  زةقطاع غ 365

North Gaza 4253.7 4,004.1 259,475 244,250  شمال غزة 61

Gaza 6525.0 6,203.3 482,848 459,045  غزة 74

Deir Al-Balah 3422.3 3,246.4 198,494 188,292  دير البلح 58

Khan Yunis 2464.9 2,340.1 266,213 252,726  خانيونس 108

Rafah  2551.8 2,423.3 163,315 155,090  رفح 64

*According to Palestinian Central Bureau of Statistics end year estimations. * لنهاية العامحسب تقديرات الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني. 
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  حسبة الدائم، وعدد السكان وحصة الفرد من الأراضي الزراعية الدائمةمساحة الأراضي الزراعية:  4جدول 
 2003-2002 ،المحافظة/المنطقة 

Table 4:  Area of Permanent Agricultural Land, Population and Area of Permanent  
Agricultural Land Per Capita by Region\Governorate, 2002-2003 

 
 حصة الفرد من الأراضي الزراعية

 )2م (الدائمة
Area of Permanent 

Agricultural Land Per 
Capita (m2) 

 *عدد السكان
Population* 

 مساحة الأراضي الزراعية

 )2كم(الدائمة
Area of Permanent 
Agricultural Land 

(km2 ) 

Region\Governorate 

2003 2002 2003 2002 2003 2002 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 309.8 331.8 3,737,895 3,559,999 1,158.1 الأراضي الفلسطينية 1,181.3

West  Bank 462.8 488.9 2,367,550 2,260,596 1,095.6  الضفة الغربية 1,105.3

Jenin 832.4 890.8 253,965 242,603 211.4  جنين 216.1

Tubas 370.3 363.6 46,453 44,283 17.2  طوباس 16.1

Tulkarm 800.5 835.9 167,770 160,306 134.3  طولكرم 134.0

Nablus 622.2 654.6 326,752 312,241 203.3  نابلس 204.4

Qalqiliya 598.4 688.2 93,413 88,779 55.9  قلقيلية 61.1

Salfit 1,305.2 1361.3 61,830 58,913 80.7  سلفيت 80.2

Ramallah & Al- Bireh 581.5 614.5 277,898 263,956 161.6  رام االله والبيرة 162.2

Jericho 135.5 114.8 42,057 40,053 5.7  أريحا 4.6

Jerusalem 39.7 39.9 402,900 388,444 16.0  القدس 15.5

Bethlehem 253.4 283.8 174,033 165,951 44.1  بيت لحم 47.1

Hebron 317.8 331.3 520,479 495,067 165.4  الخليل  164.0

Gaza Strip 45.6 58.5 1,370,345 1,299,403 62.5  غزة قطاع 76.0

North Gaza 33.1 68.8 259,475 244,250 8.6  غزة شمال 16.8

Gaza 38.7 43.8 482,848 459,45 18.7   غزة 20.1

Deir Al- Balah 61.0 72.2 198,494 188,292 12.1  البلح دير 13.6

Khan Yunis 59.0 72.0 266,213 252,726 15.7  خانيونس 18.2

Rafah 45.3 47.1 163,315 155,090 7.4  رفح 7.3
*According to Palestinian Central Bureau of Statistics end year 
estimations. * لنهاية العامحسب تقديرات الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني. 



 

 
 
 
 
21 

 

 مساحة المحافظة، ومساحة الأراضي الزراعية ونسبة مساحة الأراضي الزراعية من مساحة المحافظة:  5جدول 
 2003 -2002، المحافظة/نطقةالمحسب 

Table 5:  Governorate Area, Area of Agricultural Land and Percent of Agricultural 
 Land Area of Governorate Area by Region\Governorate,  2002- 2003 

   
نسبة مساحة الأراضي 

 (%) الزراعية 
Percent of 

Agricultural Land 
Area  (%) 

 )2كم(مساحة الأراضي الزراعية 
Area of Agricultural 

Land (km2) Region\Governorate 

2003 2002 2003 2002 

 المحافظةمساحة 

 )2كم(
Governorate 
Area (km2) 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 24.7 25.2 1,486.5 1,516.3  الأراضي الفلسطينية 6,020

West  Bank 24.3 24.6 1,372.8 1,389.6  الضفة الغربية 5,655

Jenin 48.2 49.7 280.8 289.8  جنين 583

Tubas 14.3 13.4 57.6 54.0  طوباس 402

Tulkarm 59.1 59.1 145.3 145.4  طولكرم 246

Nablus 36.6 37.1 221.2 224.6  نابلس 605

Qalqiliya 36.0 39.7 59.8 65.9  قلقيلية 166

Salfit 40.3 40.7 82.2 83.0  سلفيت 204

Ramallah & Al- Bireh 21.6 21.5 184.3 183.9  رام االله والبيرة 855

Jericho 4.0 3.5 23.5 20.8  أريحا 593

Jerusalem 5.2 5.1 18.1 17.5  القدس 345

Bethlehem 8.0 8.7 52.9 57.6  بيت لحم 659

Hebron 24.8 24.8 247.1 247.1  الخليل  997

Gaza Strip 31.2 34.7 113.7 126.7  قطاع غزة 365

North Gaza 23.0 35.2 14.0 21.5  شمال غزة 61

Gaza 30.3 33.4 22.4 24.7  غزة  74

Deir Al- Balah 31.6 34.0 18.3 19.7  دير البلح 58

Khan Yunis 35.2 36.9 38.0 39.9  خانيونس  108

Rafah 32.8 32.7 21.0 20.9  رفح  64
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 الأراضي الزراعية المرويةمساحة  نسبة الجزء المروي منها وو مساحة  الأراضي الزراعيةمساحة:  6جدول 
 2003-2002المحافظة، /حسب المنطقة

Table 6:  Area of Agricultural Land, Area of Irrigated part, and Percent of Irrigated 
  Agricultural Land by Region\Governorate, 2002-2003 

 
الأراضي الزراعية مساحة % 

 )2كم(المروية 
% of Irrigated  

Agricultural Land (km2)

الأراضي الزراعية المروية مساحة 

 )2كم(
 Area of Irrigated  

Agricultural Land (km2) 

الأراضي الزراعية مساحة 

 )2كم(
 Area of  

Agricultural Land 
(km2) 

Region\Governorate 

2003 2002 2003 2002 2003 2002 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 10.3 10.7 153.3 162.2 1,486.5 1,516.3 الأراضي الفلسطينية 

West Bank 5.1 4.9 69.5 67.4 1,372.8 1,389.6 الضفة الغربية 

Jenin 3.5 3.2 9.7 9.2 280.8 289.8 جنين 

Tubas 19.1 19.1 11.0 10.3 57.6 54.0 طوباس 

Tulkarm 6.4 6.9 9.3 10.1 145.3 145.4 طولكرم 

Nablus 2.6 2.5 5.8 5.6 221.2 224.6 نابلس 

Qalqiliya 9.7 11.2 5.8 7.4 59.8 65.9 قلقيلية 

Salfit 0.5 0.5 0.4 0.4 82.2 83.0 سلفيت 

Ramallah  & Al- Bireh 0.3 0.3 0.6 0.6 184.3 183.9 رام االله والبيرة 

Jericho 100.0 100.0 23.5 20.8 23.5 20.8 أريحا 

Jerusalem  0.6 0.0 0.1 0.0 18.1 17.5 القدس 

Bethlehem 2.6 2.6 1.4 1.5 52.9 57.6 بيت لحم 

Hebron 0.8 0.6 1.9 1.5 247.1 247.1 الخليل 

Gaza Strip  73.7 74.8 83.8 94.8 113.7 126.7 غزةقطاع  

North Gaza 93.6 94.4 13.1 20.3 14.0 21.5 غزةشمال  

Gaza 80.4 77.7 18 19.2 22.4 24.7 غزة 

Deir Al-Balah 69.9 74.1 12.8 14.6 18.3 19.7 البلحدير  

Khan Yunis 61.3 60.4 23.3 24.1 38.0 39.9 خانيونس 

Rafah  79.0 79.4 16.6 16.6 21.0 20.9 رفح 
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 2003 - 2002نوع الري،  والمحافظة/المنطقة الزراعية حسب  الأراضينتاجيةإية الإنتاج الزراعي ومساحة الأراضي الزراعية، وكم:  7جدول 
Table 7:  Area of Agricultural Land, Production and Yield of Agricultural Land by Type of Irrigation and Region\Governorate, 2002 - 2003 

   

 )2كم/ طن* ( الزراعيةالأراضي إنتاجية
Yield of Agricultural Land* (ton\ km2) 

 )طن(*الإنتاج
Production* (ton) 

 )2كم(مساحة الأراضي الزراعية 
Area of Agricultural Land (km2) 

 Irrigated Region\Governorate   مروي Rain-fed            بعلي Irrigated            مروي Rain-fed              بعلي Irrigated             مروي Rain-fed              بعلي

2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 213.3 314.8 4,743.8 4,686.7 284,385 426,241 727,231 760,186 1333.2 1,354.1 153.3 162.2 لسطينيةالأراضي الف 

West  Bank 204.4 307.8 5,242.3 5,467.7 266,355 406,979 364,339 368,524 1303.3 1,322.2 69.5 67.4 الضفة الغربية 

Jenin 222.2 504.7 6,260.0 6,769.2 60,228 141,612 60,722 62,277 271.1 280.6 9.7 9.2 جنين 

Tubas 479.0 526.7 5,853.3 5,744.6 22,323 23,016 64,386 59,169 46.6 43.7 11.0 10.3 طوباس 

Tulkarm 213.9 137.2 7,542.2 7,535.8 29,089 18,563 70,142 76,112 136.0 135.3 9.3 10.1 طولكرم 

Nablus 83.4 234.1 3,539.1 4,119.8 17,956 51,268 20,527 23,071 215.4 219.0 5.8 5.6 نابلس 

Qalqiliya 234.4 235.4 7,414.7 7,825.8 12,659 13,770 43,005 57,911 54.0 58.5 5.8 7.4 قلقيلية 

Salfit 55.0 148.2 4,347.5 4,335.0 4,503 12,244 1,739 1,734 81.8 82.6 0.4 0.4 سلفيت 

Ramallah & Al- Bireh 104.8 145.7 4,618.3 4,195.0 19,246 26,701 2,771 2,517 183.7 183.3 0.6 0.6 رام االله والبيرة 

Jericho - 982.5 3,362.9 3,298.4 - 28 79,028 68,607 - 0.0 23.5 20.8 أريحا 

Jerusalem 274.1 308.4 8,680.0 **20,363.6 4,934 5,397 868 **112 18.0 17.5 0.1 **0.0 القدس 

Bethlehem 258.4 406.9 4,650.7 4,882.0 13,310 22,825 6,511 7,323 51.5 56.1 1.4 1.5 بيت لحم 

Hebron 334.9 372.8 7,705.3 6,460.7 82,107 91,555 14,640 9,691 245.2 245.6 1.9 1.5  الخليل 

Gaza Strip 603.0 603.8 4,330.5 4,131.5 18,030 19,262 362,892 391,662 29.9 31.9 83.8 94.8 قطاع غزة 

North Gaza 653.3 675.8 3,910.5 3,154.1 588 811 51,228 64,028 0.9 1.2 13.1 20.3 شمال غزة 

Gaza 711.4 699.3 1,955.4 2,092.0 3,130 3,846 35,197 40,166 4.4 5.5 18.0 19.2  غزة 

Deir Al- Balah 638.5 772.9 3,471.3 3,874.6 3,512 3,942 44,432 56,569 5.5 5.1 12.8 14.6 دير البلح 

Khan Yunis 590.1 549.2 4,692.9 4,433.6 8,674 8,678 109,345 106,850 14.7 15.8 23.3 24.1  خانيونس 

Rafah 483.2 461.6 7,391.0 7,472.8 2,126 1,985 122,690 124,049 4.4 4.3 16.6 16.6  رفح 

*:  Does Not Include Cut Flowers. *  :لا تشمل أزهار القطف. 

**:  Protected Agriculture Only. *  :*زراعة محمية فقط. 
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 2003نوع الطريق،  والمحافظة/المنطقةحسب  في الأراضي الفلسطينية  الطرقأطوال ومساحة  :8جدول 
Table 8:  Length and Area of Roads in the Palestinian Territory by Region\Governorate and Road Type, 2003 

 
Area of Roads (km2)  2كم(مساحة الطرق ( Length of Roads (km)   كم(أطوال الطرق( 

Region\Governorate المجموع 
Total 

 مدخل
Access 

 إقليمي
Regional 

 رئيسي
Main 

 المجموع
Total 

 زراعي
Agricultural 

 التفافي
By Pass 

 مدخل
Access 

 إقليمي
Regional 

 رئيسي
Main 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 103.0 64.7 11.8 26.5 14,675.7 9,732.1   785.9 3,234.5   393.4  الأراضي الفلسطينية 529.8 

West  Bank 91.4 56.2 11.6 23.6 13,542.0 9,139.1 735.5 2,810.4   385.6  الضفة الغربية  471.4 

Jenin 8.9 5.2 1.5 2.2 2,562.6 2,190.5 21.0 259.0 48.6  جنين 43.5

Tubas 3.8 2.1 0.4 1.3 720.7 549.0 28.8 103.6 12.8  طوباس 26.5

Tulkarm 4.7 2.6 1.2 0.9 904.8 700.5 15.7 131.7 40.0  طولكرم 16.9

Nablus 10.1 6.2 0.2 3.7 1,604.3 1,122.8 90.0 311.0 5.5  نابلس 75.0

Qalqiliya 3.4 1.4 0.8 1.2 618.8 462.9 34.1 71.6 26.2  قلقيلية 24.0

Salfit 2.2 1.6 0.6 0.0 502.1 349.5 54.1 78.5 19.6  سلفيت 0.4

Ramallah  & Al- Bireh 12.1 7.3 2.3 2.5 1,948.2 1,313.4 146.2 363.4 76.2  رام االله والبيرة 49.0

Jericho 12.6 7.0 0.2 5.4 601.1 96.5 35.8 352.7 8.4  أريحا 107.7

Jerusalem 7.2 4.5 0.8 1.9 649.9 240.5 120.1 223.3 27.9  القدس 38.1

Bethlehem 11.7 9.0 0.5 2.2 1,028.9 457.5 57.9 451.2 17.8  بيت لحم 44.5

Hebron 14.7 9.3 3.1 2.3 2,401.1 1,656.5 131.8 464.4 102.6  الخليل 45.8

Gaza Strip  11.6 8.5 0.2 2.9 1,133.7 593.0 50.4    424.1   7.8  قطاع غزة 58.4  

North Gaza 2.3 1.8 0.1 0.4 133.0 30.0 3.1 88.3 4.1  شمال غزة 7.5

Gaza 2.7 1.9 .. 0.8 159.0 32.5 12.6 96.9 ..  غزة  17.0

Deir Al- Balah 1.9 1.4 .. 0.5 252.0 170.0 1.0 71.0 ..  دير البلح 10.0

Khan Yunis 3.1 2.5 0.0 0.6 449.6 290.5 21.8 124.3 1.4  خانيونس  11.6

Rafah 1.6 0.9 0.1 0.6 140.1 70.0 11.9 43.6 2.3  رفح  12.3
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 2003المحافظة ونوع الطريق، /مساحة المحافظة ومساحة الطرق ونسبة مساحة الطرق من المساحة الكلية في الأراضي الفلسطينية حسب المنطقة:  9جدول 
Table 9:  Governorate Area, Area of Roads and Percent of Roads Area to the Total Area in the Palestinian Territory  

 by Region\Governorate and Type of Road, 2003  
 

Region\Governorate 

نسبة مساحة الطرق 

 المحلية
Percent Area of 

Local Roads 

مساحة الطرق 

 )2كم(المحلية
Area of Local 
Roads (km2) 

نسبة مساحة الطرق 

 الإقليمية
Percent Area 
of Regional 

Roads 

مساحة الطرق 

 )2كم(ية الإقليم
Area of 

Regional 
Roads (km2) 

نسبة مساحة الطرق 

 الرئيسية
Percent Area 

of Main 
Roads 

مساحة الطرق 

 )2كم(الرئيسية
Area of Main 
Roads (km2) 

مساحة المحافظة 

 )2كم(
Governorate 
Area (km2) 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 1.07 64.7 0.20 11.8 0.44 26.5 6,020  الفلسطينية الأراضي

West Bank 0.99 56.2 0.21 11.6 0.42 23.6 5,655   الغربيةالضفة

Jenin  0.89 5.2 0.26 1.5 0.38 2.2 583  جنين

Tubas 0.52 2.1 0.10 0.4 0.32 1.3 402  طوباس

Tulkarm 1.06 2.6 0.49 1.2 0.37 0.9 246  طولكرم

Nablus  1.02 6.2 0.03 0.2 0.61 3.7 605  نابلس

Qalqiliya 0.84 1.4 0.48 0.8 0.72 1.2 166  قلقيلية

Salfit 0.78 1.6 0.29 0.6 0.00 0.0 204  سلفيت

Ramallah & Al-Bireh 0.85 7.3 0.27 2.3 0.29 2.5 855   االله والبيرةرام

Jericho 1.18 7.0 0.03 0.2 0.91 5.4 593  أريحا

Jerusalem 1.30 4.5 0.23 0.8 0.55 1.9 345  القدس

Bethlehem 1.37 9.0 0.08 0.5 0.33 2.2 659   لحمبيت

Hebron 0.93 9.3 0.31 3.1 0.23 2.3 997  الخليل

Gaza Strip 2.33 8.5 0.05 0.2 0.79 2.9 365   غرةقطاع

North Gaza 2.95 1.8 0.16 0.1 0.66 0.4 61   غزةشمال

Gaza 2.57 1.9 .. .. 1.08 0.8 74  غزة

Deir Al-Balah 2.41 1.4 .. .. 0.86 0.5 58   البلحدير

Khan Yunis 2.31 2.5 0.04 0.0 0.56 0.6 108  خانيونس

Rafah 1.41 0.9 0.16 0.1 0.94 0.6 64  رفح
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اضي المواقع الاحتلالية في الأر الأراضي المبنية في  ونسبة مساحة الإسرائيلية ومساحة المستعمراتعددمساحة المحافظة، :  10جدول 

 2003- 2002 المحافظة،/المنطقة حسب الفلسطينية
Table 10:  Area of Governorate, Number of Israeli Settlements, Area and Percent  
Area of Built-up Land in Israeli Occupation Sites in the Palestinian Territory by 

Region\Governorate, 2002 - 2003 
 

مساحة الأراضي المبنية % 

 الإسرائيلية المستعمراتفي 

 )2كم(
% Area of Built-up 

Land in Israeli 
Settlements (km2) 

مساحة الأراضي المبنية في 

)2كم (الإسرائيلية المستعمرات
Area of Built-up 
Land in Israeli 

Settlements (km2) Region/Governorate 

منتصف العام 
2003 

Mid Year 
2003 

2002 

منتصف العام 
2003 

Mid Year 
2003 

2002 

 المستعمراتعدد 

الإسرائيلية 
2003 

Number of 
Israeli 

Settlements 
2003 

مساحة المحافظة 

  )2كم(
Governorate 
Area (km2) 

 

 المحافظة/المنطقة

West Bank .. 2.8 .. 167.2 172 5,655 الضفة الغربية 

Jenin .. 0.6 .. 3.5 8 583 جنين 

Tubas .. 1.8 .. 7.4 7 402 طوباس 

Tulkarm .. 1.1 .. 2.6 3 246 طولكرم 

Nablus .. 2.2 .. 13.3 12 605 نابلس 

Qalqiliya .. 5.8 .. 9.6 7 166 قلقيلية 

Salfit .. 9.1 .. 18.6 12 204 سلفيت 

Ramallah  & Al- Bireh .. 2.9 .. 25.1 25 855 رام االله والبيرة 

Jericho .. 3.7 .. 22.0 17 593 أريحا 

Jerusalem  .. 12.4 .. 42.8 32 345 القدس 

Bethlehem .. 1.8 .. 11.7 13 659 بيت لحم 

Hebron .. 1.1 .. 10.7 19 997 الخليل 

Gaza Strip  7.6 .. 27.7 .. 17 365 قطاع غزة 

North Gaza 5.1 .. 3.1 .. 3 61 شمال غزة 

Gaza 2.2 .. 1.6 .. 1 74 غزة 

Deir Al-Balah 0.9 .. 0.5 .. 1 58 دير البلح 

Khan Yunis 15.4 .. 16.6 .. 8 108 خانيونس 

Rafah  9.4 .. 6.0 .. 4 64 رفح 

Source:  Palestinian Central Bureau of Statistics, 2004.  
Israeli Settlements in the Palestinian Territory, Annual 
Statistical Report 2003.  Ramallah - Palestine 

المستعمرات .  2004الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، :  المصدر

. 2003التقرير الإحصائي السنوي :  الإسرائيلية في الأراضي الفلسطينية

 . فلسطين–رام االله 
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 2003-2000، لرياونوع  المحافظة/المنطقةالتغير في مساحة الأراضي الزراعية حسب :  11جدول 
Table 11:  Change in Area of Agricultural Land Region\Governorate and Type of Irrigation, 2000- 2003 

 
Year and Type of Irrigation   الريالسنة ونوع 

 *)1998(سنة الأساس  2000 2001 2002 2003
Base Year (1998*)  Region\Governorate 

 مروي
Irrigated 

 بعلي
Rainfed 

 مروي
Irrigated 

 بعلي
Rainfed 

 مروي
Irrigated 

 بعلي
Rainfed 

 مروي
Irrigated 

 بعلي
Rainfed 

 مروي
Irrigated 

 بعلي
Rainfed 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory  -4.2 -13.9 4.7 7.0 4.6 -14.2 4.1 6.1 157.5 1347.1  الأراضي الفلسطينية

West  Bank 0.0 7.8 -2.1 26.7 0.4 0.3 -1.9 25.1 69.5 1295.5 الضفة الغربية 

Jenin 1.9 -12.4 1.4 -2.9 3.0 -6.4 0.1 -1.4 7.8 283.5 جنين 

Tubas 2.1 11.7 1.4 8.8 1.3 6.6 2.7 2.4 8.9 34.9 طوباس 

Tulkarm -2.0 5.8 -1.2 5.1 0.5 4.5 -0.2 4.5 11.3 130.2 طولكرم 

Nablus -0.2 -26.2 -0.4 -22.6 -0.1 -22.6 0.7 -12.1 6.0 241.6 نابلس 

Qalqiliya -4.9 -1.7 -3.3 2.8 -3.5 3.2 -3.6 13.3 10.7 55.7 قلقيلية 

Salfit 0.3 1.6 0.3 2.4 0.3 2.0 0.0 3.4 0.1 80.2 سلفيت 

Ramallah & Al- Bireh 0.3 2.1 0.3 1.7 0.2 -7.5 0.1 -8.0 0.3 181.6 رام االله والبيرة 

Jericho 0.5 0.0 -2.2 0.0 -3.9 2.3 -1.9 2.4 23.0 0.0 أريحا 

Jerusalem 0.1 4.5 0.0 4.0 0.0 4.1 0.0 5.7 0.0 13.5 القدس 

Bethlehem 0.6 5.5 0.7 10.1 1.0 8.0 0.2 11.5 0.8 46.0 بيت لحم 

Hebron 1.3 16.9 0.9 17.3 1.6 6.1 0.0 3.4 0.6 228.3  الخليل 

Gaza Strip -4.2 -21.7 6.8 -19.7 4.2 -14.5 6.0 -19.0 88.0 51.6 قطاع غزة 

North Gaza -14 -1.0 -6.8 -0.7 -5.9 0.1 -8.7 0.1 27.1 1.9 شمال غزة 

Gaza 0.7 -8.9 1.9 -7.8 1.9 -7.5 7.9 -8.2 17.3 13.3  غزة 

Deir Al- Balah -5.5 -1.4 -3.7 -1.8 -4.6 -1.9 -0.9 -1.1 18.3 6.9 دير البلح 

Khan Yunis 6.3 -6.1 7.1 -5.0 4.2 -2.5 0.9 -5.5 17.0 20.8  خانيونس 

Rafah 8.3 -4.3 8.3 -4.4 8.6 -2.7 6.8 -4.3 8.3 8.7  رفح 

* Jerusalem Governorate data doesn't include the parts of Jerusalem, which were annexed by Israel in 1967.  *1967 الجزء الذي ضمته إسرائيل عنوة بعيد احتلالها للضفة الغربية عام بيانات محافظة القدس لا تشمل ذلك . 

Area:  km2 2كم: المساحة 
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 2003 -2000ونوع الغطاء الزراعي ،  المحافظة/المنطقةالتغير في مساحة الأراضي الزراعية حسب :  12جدول 
Table 12:  Change in Area of Agricultural Land by Year, and Region\Governorate, 2000- 2003 

 
Year and Type of Agricultural Cover  السنة ونوع الغطاء الزراعي 

 *)1998(سنة الأساس  2000 2001 2002 2003
Base Year (1998*)  

Region\Governorate 
  

 مؤقت
Temporary

 دائم
Permanent 

 مؤقت
Temporary

 دائم
Permanent 

 قتمؤ
Temporary 

 دائم
Permanent 

 مؤقت
Temporary 

 دائم
Permanent

 مؤقت
Temporary

 دائم
Permanent 

 المحافظة/ المنطقة

Palestinian Territory -27.9 9.8 -21.3 33.0 -35.7 26.1 -34.1 44.3 356.3 1,148.3  الأراضي الفلسطينية

West  Bank  الضفة الغربية 1,063.5 301.5 53.0 29.8- 35.6 34.9- 41.8 17.2- 32.1 24.3-

Jenin  جنين 215.2 76.1 3.2 4.5- 5.2 8.6- 0.9 2.4- 3.8- 6.7-

Tubas  طوباس 12.0 31.8 3.0 2.1 4.1 3.8 4.1 6.1 5.2 8.6

Tulkarm  طولكرم 129.4 12.1 6.0 1.7- 6.0 1.0- 4.6 0.7- 4.9 1.1-

Nablus  نابلس 210.6 37.0 0.2 11.6- 4.9- 17.8- 6.2- 16.8- 7.3- 19.1-

Qalqiliya  قلقيلية 58.5 7.9 10.8 1.1- 2.7 3.0- 2.6 3.1- 2.6- 4.0-

Salfit  سلفيت 76.4 3.9 3.0 0.4 3.6 1.3- 3.8 1.1- 4.3 2.4-

Ramallah & Al- Bireh  رام االله والبيرة 159.7 22.2 2.2- 5.7- 2.5- 4.8- 2.5 0.5- 1.9 0.5

Jericho  أريحا 9.2 13.8 3.5- 4.0 3.8- 2.2 4.6- 2.4 3.5- 4.0

Jerusalem  القدس 11.4 2.1 5.0 0.7 4.2 0.1- 4.1 0.1- 4.6 0.0

Bethlehem  بيت لحم 36.5 10.3 10.6 1.1 10.5 1.5- 10.6 0.2 7.6 1.5-

Hebron  الخليل  144.6 84.3 16.9 13.5- 10.5 2.8- 19.4 1.2- 20.8 2.6-

Gaza Strip  قطاع غزة 84.8 54.8 8.7- 4.3- 9.5- 0.8- 8.8- 4.1- 22.3- 3.6-

North Gaza  شمال غزة 19.7 9.3 5.5- 3.1- 2.3- 3.5- 2.9- 4.6- 11.1- 3.9-

Gaza  غزة  23.5 7.1 1.5 1.8- 3.4- 2.2- 3.4- 2.5- 4.8- 3.4-

Deir Al- Balah  دير البلح 18.2 7.0 2.7- 0.7 5.6- 0.9- 4.6- 0.9- 6.1- 0.8-

Khan Yunis  خانيونس  13.7 24.1 0.7 5.3- 4.2 2.5- 4.5 2.4- 2.0 1.8-

Rafah  رفح  9.7 7.3 2.7- 5.2 2.4- 8.3 2.4- 6.3 2.3- 6.3

* Jerusalem Governorate data doesn't include the parts of Jerusalem, which were annexed by Israel in 1967.  *1967 ضمته إسرائيل عنوة بعيد احتلالها للضفة الغربية عام بيانات محافظة القدس لا تشمل ذلك الجزء الذي. 

Area:  km2  2كم:  المساحة
 
 



 

29  
 
 

 

 2003، المحافظة/المنطقةحسب في الأراضي الفلسطينية * عدد ومساحة المحميات الطبيعية:  13 جدول
Table 13:  Number and Area of Natural Reserves* in the Palestinian Territory by 

Region\Governorate, 2003 
  

Region\Governorate 
 )2كم(مساحة المحميات الطبيعية 
Area of Natural 
Reserves (km2) 

 عدد المحميات الطبيعية
Number of Natural Reserves 

 المحافظة/المنطقة

Palestinian Territory 55.4 20 الأراضي الفلسطينية 

West  Bank 54.4 19 ةالضفة الغربي 

Jenin 8.0 5 جنين 

Tubas 4.3 1 طوباس 

Tulkarm 0.0 2 طولكرم 

Nablus 9.6 3 نابلس 

Qalqiliya - - قلقيلية 

Salfit 2.7 2 سلفيت 

Ramallah & Al- Bireh 1.2 5 رام االله والبيرة 

Jericho - - أريحا 

Jerusalem - - القدس 

Bethlehem - - بيت لحم 

Hebron 28.6 1  الخليل 

Gaza Strip 1 1 قطاع غزة 

*Only reserves controlled by  the Palestinian National Authority. *فقط المحميات التي تقع ضمن إشراف السلطة الوطنية الفلسطينية. 
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Chapter One 
Introduction 

 
Introduction  
Land use statistics are part of the most important statistical fields in the world.  They gained 
an international concern because of their importance in planning policies, natural resources 
management, and law enacting to organize the use of land. 
 
There is an increasing and urgent need for land use statistics in the Palestinian Territory 
especially after the long period of Israeli occupation.  PCBS has established a land use 
statistics program to collect and disseminate land use statistics to be used in research and 
policy planning.  
 
This report is a result of PCBS efforts to establish a comprehensive database on land use in 
the Palestinian Territory.  It is the third report in a series of reports on land use statistics in the 
Palestinian Territory.  Data were collected from the administrative records of different sources 
and tabulated to suit the objectives of the report. 
 
Moreover, the main objective of this report is to present data about some of the most 
important land use indicators, which include: 
 
1. Area of agricultural land. 
2. Area of forests and wooded land. 
3. Population density. 
4. Yield of agricultural production. 
5. Value of agricultural production. 
6. Value Added of agricultural production 
7. Number and area of natural reserves. 
8. Length and area of roads. 
9. Number of Israeli settlements. 
10. Area of built-up land in Israeli settlements. 
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Chapter Two 
Concepts and Definitions 

 
Agricultural 
Land: 

This refers to the major classes of land use on agricultural holdings. 
For classification the "gross area" is surveyed for each class. 
Agricultural land includes land under scattered farm buildings, 
yards and their annexes, permanently uncultivated land, such as 
uncultivated patches, banks footpaths, ditches, headlands and 
shoulders (ECE 1986). 

 
Rain-fed 
Agricultural 
Land: 

It refers to agricultural land, which depends only on rain for 
irrigation. 

 
Irrigated 
Agricultural 
Land: 

Land normally provided with water other than rain for improving of 
production. 

 
Land Under 
Permanent 
Crops: 

This signifies land used for crops occupying it for long periods of 
time and which do not have to be planted for several years after 
each harvest.  Land under trees and shrubs producing flowers, such 
as roses and jasmine is so classified, as are nurseries (except those 
for forest trees, which should be classified under forest and other 
wooded land).  Permanent meadows and pastures are excluded. 

 
Land Under 
Temporary 
Crops: 

This includes all land used for crops of less than one-year growing 
cycle, which must be newly sown or planted for further production 
after the harvest. 

 
Value of 
Agricultural 
Production 

Is the market value of agricultural products assuming farm gate 
prices.  These products do include also the intermediate products 
like green forages, straw, manure, and cereals for feed and feed 
mixes.  

 
Value Added of 
Agricultural 
Production 

Is the difference between agriculture income and paid value of 
agriculture inputs. Land lease, interest on invested capital and labor 
inputs are excluded from agriculture inputs in the calculation of 
value added. 

 
Agricultural 
Production: 

These products include intermediate products like green forages, 
straw, manure, cereals for feed and feed mixes. 

 
Agricultural 
Yield: 

Is the estimated production in kilogram per unit area (dunum or 
1000 m2) during the whole growing season for that agriculture crop.

 
Forests and 
other Wooded 
Land: 

This means land used permanently (i.e. for five years and more) for 
forests.  Permanent meadows and pastures on which trees and 
shrubs are grown should be recorded under this heading only if the 
growing of trees and shrubs is the most important use of the area. 

 
Natural 
Reserves: 

Area of land, coastal or internal water.  Characterized by the 
presence of wild animals and plants.  or natural phenomena with 
cultural, scientific, touristic or fineness worth,  Which is delineated 
and isolated for purposes of protection from effects of external 
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factors and threats. 
 
Main Road: Serve for national or inter district traffic. 
 
Regional Road: Branching off from, or lining main road. 
 
Access Road: Leading from a main or regional road to a certain point within  

a locality. 
 
Agricultural 
Road: 

Usually unpaved road, and used for agricultural purposes, e.g. 
facilitating land reclamation and connecting villages with each 
other. 

 
Built-up Land: Land under houses, roads, mines and quarries and any other 

facilities, including their auxiliary spaces, deliberately installed for 
the pursuit of human activities.  Included are also certain types of 
open land (non-built-up land), which are closely related to those 
activities, such as waste tips, derelict land in built–up area, 
junkyards, city parks and gardens, etc.  Land occupied by scattered 
farm buildings, yards and their annexes is excluded.  Land under 
closed villages or similar rural localities are included. 

 
Built-up Land in 
Israeli 
Settlements:  

It refers to all human activity area within the settlement including 
built-up area, service facilities, public gardens and parks, open 
squares and roads.  It excludes the land that is planned for 
construction according to the master plan of the settlement or 
confiscated land to be annexed later to the settlement.  

A set of special 
symbols was 
used in the 
tables of this 
report : 

(-): Nil 
(..): Data not available 
(0): Value is less than 0.5  
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Chapter Three 
Methodology 

 
Data Collection and Processing:  

The data of the report were collected from the available administrative records in the 
Palestinian institutions and from the surveys and census conducted by PCBS. 
 
Ministry of Agriculture:  

Area of agriculture land (permanent and temporary, irrigated or rain-fed land) were collected 
by Ministry of Agriculture through an annual questionnaire covered the entire localities of the 
Palestinian Territory as divided in accordance with the Administrative Division of 1997.    
 
Area of temporary agricultural land represent the half area of land cultivated by field crops 
and vegetables.  Because the data collected by the Ministry of Agriculture represent the 
cultivated area whether it is cultivated for once a year or more.  However, temporary crops 
(field crops, vegetables) have at least two-crop cycles per year. 
 
The area of permanent agricultural land is the area planted with fruit trees.  Area of forests 
and wooded land is in the records of the Ministry of Agriculture.  However, the Ministry of 
Agriculture has recently updated these data by excluding those parts of forests that used by 
the Israeli occupation as settlements or as military bases. Also, data related to the natural 
reserves was obtained from the available records in the Ministry of Agriculture and 
Environment Quality Authority. 
 
Population, Housing and Establishment Census: 

Population figures were taken from the final results of the Population, Housing and 
Establishment Census conducted by PCBS in 1997, in which number of population was 
estimated at mid of years. 
 

Land Research Center: 
Area of the different types of roads is calculated by multiplying the length of the road by its 
width, in which considered to equal the standards approved for the roads. 

 
The approved system classifies roads by their width as follow: main road 50 m, regional 30 
m, and access road 20 m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 

Chapter Four  
Data Quality 

  
Data Collection 

During this stage, data were collected through visits to public and private institutions to gather 
the required statistics from their administrative records.  The difficulties which faced the field 
work team during data collection were due to: unavailability of the data in the required form, 
different administrative distributions of Governorates and land use classification system, in 
addition to some difficulty in collecting detailed data on the required level, which delayed the 
work in some cases. 
 
Technical Notes 

This paragraph presents the most important notes on the indicators in terms of 
comprehensiveness and accuracy. 

 
• This report does not cover all land use indicators due to a lack of data. PCBS tries to 

make data on all land use statistics indicators available, such as industrial land area, 
commercial land area, and  area of historical sites …etc. 

 
• Data concerning the different types of agricultural land include only land cultivated 

with vegetables, fruit trees, and field crop. They exclude land under scattered farm 
buildings, yards and their annexes, permanently uncultivated land, such as 
uncultivated patches, banks footpaths, ditches, headlands and shoulders.  

 
• Data concerning the area of different types of agricultural land were deduced from           

a questionnaire computed by the Ministry of Agriculture.  This method considers the 
locality as a statistical unit while the Food and Agriculture Organization (FAO) 
recommends considering the agricultural holding as a statistical unit. Also data 
quality is affected by the large error, which requires use of data carefully. 

 
• Data related to the natural reserves, represent only reserves controlled by the 

Palestinian National Authority (PNA). 
 
• Data at the end of year, unless otherwise stated. 
 
• Agricultural data representing the agricultural year which is The period covering first 

of October to the end of September of the next year (12 months). 
 
 
 
 
 
 
 




